
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Pagamento onorario professionisti

Contenuto Ricorso per Cassazione (R.G. 1665/2024) AUSL Toscana Centro/ P. srl

Pagamento spese legali di soccombenza e pagamento  compensi a saldo Avv. 
Gaetano Viciconte

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC AFFARI LEGALI, AVVOCATURA E GESTIONE DEL CONTENZIOSO

Direttore della Struttura VOLPINI ROBERTA 

Responsabile del
procedimento

TOZZI ELEONORA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

12.391,42 Cause legali da stornare 3B070309 2024

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL DIRIGENTE  

Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;
Vista la Delibera del Direttore Generale n. 1 del 07.01.2016 avente ad oggetto “LRT 40/2002 e ss.mm..ii.
presa d’atto costituzione dell’Azienda USL Toscana Centro, a decorrere dal 1° gennaio 2016;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli
atti amministrativi e ss. mm.;

Premesso che:
- con Delibera del Direttore Generale n. 1455 del 29.12.2023, l’Azienda USL Toscana Centro ha deciso di
procedere alla proposizione di Ricorso per la cassazione della sentenza n. 1263/2023 della Corte d’Appello
di Firenze contro P. S.r.l., conferendo l’incarico di difesa all’Avv. Gaetano Viciconte con Studio in Firenze,
con  ampio mandato alle liti e con facoltà di agire con le azioni giudiziarie comunque idonee alla difesa
dell’Ente;
- il Professionista ha proceduto alla notifica ed iscrizione a ruolo del ricorso (R.G. Corte di Cassazione n.
1665/2024);
-con  Determina  n.  181  del  25.01.2024 veniva  liquidato  in  favore  dell’Avvocato  Gaetano  Viciconte
progetto di notula in acconto delle proprie competenze (fase di studio e introduttiva) per la richiamata
procedura, recante l’importo di  € 7.743,45 inclusi accessori di legge, il rimborso del contributo unificato
per l’iscrizione a ruolo, del contributo integrativo e dei diritti di cancelleria; 
-con  Ordinanza  n.  28969  dell’11.11.2024  la  Corte  di  Cassazione  respingeva  il  Ricorso  promosso
dall’Azienda Sanitaria con condanna di quest’ultima al pagamento delle spese legali a favore di P. srl per
l’importo di Euro 6.200,00 oltre oneri di legge, per complessivi  € 10.529,58;

Preso atto che:
-in  data  12.11.2024 il  Legale  avversario  -  Avvocato  Antonio  Stancanelli  richiedeva  il  pagamento  di  €
10.529,58  (inclusi  accessori  di  legge)  producendo  nota  spese  e  delega  del  Legale  Rappresentante
dell’Istituto alla distrazione delle somme in suo favore, di cui veniva riscontrata la correttezza e congruità;
- in data 14.11.2024, l’Avv. Gaetano Viciconte ha fatto pervenire il progetto di notula a saldo delle proprie
competenze (fase decisionale) per l’importo di € 1.861,84 (milleottocentosessantuno/84), inclusi accessori
di legge, di cui veniva riscontrata la correttezza e congruità; 

Ritenuto
- di dover procedere al pagamento delle spese legali di soccombenza in favore dell’Avvocato Antonio
Stancanelli per l’importo complessivo di € 10.529,58 (diecimilacinquecentoventinove/58) - inclusi accessori
di legge;
- altresì di dover procedere al pagamento del saldo dei compensi spettanti all’Avv. Gaetano Viciconte per
l’attività di rappresentanza e difesa dell’Azienda USL Toscana Centro nel giudizio sopra menzionato, per
l’importo  complessivo  di  €  1.861,84  (milleottocentosessantuno/84),  inclusi  accessori  di  legge,  detratto
l’acconto già pagato dall’Azienda;

Dato  atto che il  costo  complessivo  di  €  12.391,42  (dodicimilatrecentonovantuno/42)  derivante
dall’adozione del presente atto, è attribuito al Conto di Contabilità generale 3B070309 “Cause Legali da
Stornare ” per l’esercizio 2024;



                                                                   
Ritenuto  di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma
quarto, della L.R. n. 40 e ss.mm.ii.,  stante l’urgenza di provvedere al pagamento del suddetto importo,
entro i termini di competenza del Bilancio 2024;

Dato atto che il Direttore della Struttura SOC Affari Legali, Avvocatura e gestione del contenzioso, Avv.
Roberta Volpini, nell’adottare il presente atto, attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità
e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura
del Responsabile del Procedimento, dall’Avv. Eleonora Tozzi in servizio c/o la Struttura SOC Affari legali
Avvocatura e gestione del Contenzioso;

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di liquidare e pagare, in esecuzione dell’Ordinanza della Cassazione n. 28969 dell’11.11.2024, le  spese
legali di soccombenza in favore dell’Avvocato Antonio Stancanelli - difensore della Controparte - all’uopo
delegato  alla  riscossione  dell’importo  complessivo  di  €  10.529,58  (diecimilacinquecentoventinove/58),
inclusi accessori di legge;

2) di liquidare e pagare il saldo del compenso spettante all’Avv. Gaetano Viciconte per la rappresentanza e
difesa  dell’Azienda  USL  Toscana  Centro  nel  giudizio  nei  confronti  di  P.  S.r.l.  innanzi  alla Corte  di
Cassazione  concluso  con  Ordinanza  n.  28969  dell’11.11.2024,  per  €  1.861,84
(milleottocentosessantuno/84), inclusi accessori di legge; 

3)  di  imputare  il  costo  complessivo  di  €  12.391,42  (dodicimilatrecentonovantuno/42)  derivante
dall’adozione del presente atto, al conto di contabilità generale 3B070309 “Cause Legali da Stornare ” per
l’esercizio anno 2024;

4)  di  trasmettere la presente Determina al  Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art.  42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con urgenza
alla sua attuazione ai sensi dell’ art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii., per i motivi di cui in
narrativa;

6) di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2 della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

IL DIRETTORE
SOC AFFARI LEGALI E AVVOCATURA

(Avv. Volpini Roberta)



                                                                   


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

